
 
 
 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-95942-4/OAM-2023 

Praha 7. června 2023 

Počet listů: 2 

 

XXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
 
 
Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Ministerstvo vnitra České republiky (dále jen „MV“), odbor azylové a migrační politiky, jako povinný 
subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), posoudil žádost o 
poskytnutí informací, kterou dle § 14 tohoto zákona dne 28. května 2023 podala paní 
XXXXXXXXXXXXXXXXX, narozena XXXXXXXXXXX, bytem XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (dále jen 
„účastnice řízení“), žádavši poskytnutí informace formou odpovědí na následující otázky: 

Zaměstnanecká karta  

Rádi bychom věděli, kolik bylo za rok 2021 (tj. 1.1.2021 – 31.12.2021) a rok 2022 (tj. od 1.1.2022 – 
31.12.2022) podáno žádostí o zaměstnaneckou kartu, v České republice a kolik mimo Českou republiku 
a kolik z nich bylo povoleno. 

Občané EU a jejich rodinní příslušníci 

 Dále prosím o informaci, kolik bylo za rok 2021 (tj. 1.1.2021 – 31.12.2021) a rok 2022 (tj. od 1.1.2022 
– 31.12.2022), podáno žádostí o - registraci občana EU - přechodný pobyt rodinného příslušníka občana 
EU, - trvalý pobyt občana EU, - trvalý pobyt rodinného příslušníka občana EU – občana třetí země, a to 
v České republice a kolik mimo Českou republiku a kolik z nich bylo povoleno. 

Vízum za účelem podnikání  

Dále prosím o informaci, kolik bylo za rok 2021 (tj. 1.1.2021 – 31.12.2021) a rok 2022 (tj. od 1.1.2022 – 
31.12.2022), bylo podánížádostí o vízum za účelem podnikání, a to v České republice a kolik mimo 
Českou republiku a kolik z nich bylo povoleno. 

Přechodný pobyt za účelem podnikání  

Dále prosím o informaci, kolik bylo za rok 2021 (tj. 1.1.2021 – 31.12.2021) a rok 2022 (tj. od 1.1.2022 – 
31.12.2022)podání žádostí o povolení přechodného pobytu účelem podnikání, a to v České republice a 
kolik mimo Českou republiku a kolik z nich bylo povoleno. 

Dne 1. června 2023 byla účastnice řízení vyzvána k doplnění osobních údajů ve smyslu § 14 odst. 2 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, neboť její 
podaná žádost neobsahovala některé zákonné údaje a nebylo lze ji považovat za žádost ve smyslu 
zákona o svobodném přístupu k informacím. Chybějící osobní údaje účastnice řízení obdržel povinný 
subjekt dne 2. 6. 2023. 

 



V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou 
informaci, a to následujícím způsobem: 

Požadované informace vztahující se k žádaným statistickým ukazatelům obsahují pravidelně vydávané 
zprávy v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky, které zpracovává odbor azylové 
a migrační politiky. Protože uvedená zpráva za rok 2022 nebyla ještě zveřejněna, dovolujeme si Vám 
požadované údaje za rok 2022 poskytnout v samostatném dokumentu, který tvoří přílohu k odpovědi 
na žádost o poskytnutí informace dle zákona o svobodném přístupu k informacím. 

Požadované informace týkající se statistiky přijatých žádostí o pobytové tituly a statistiky udělených 
pobytových oprávnění za rok 2021 obsahuje zveřejněná zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace 
cizinců na území České republiky v roce 2021. Dle ustanovení § 6 odst. 1 zákona o svobodném přístupu 
k informacím pokud žádost směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co 
nejdříve, nejpozději však do 7 dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje umožňující 
vyhledání a získání zveřejněné informace. Dovolujeme si Vám tímto sdělit, že uvedená zpráva je 
dostupná na internetových stránkách Ministerstva vnitra České republiky na následujícím odkazu: 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/vyrocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace.aspx 

Zároveň konstatujeme, že o zaměstnaneckou kartu, coby prvovstupovou žádost, je možné požádat jen 
na zastupitelských úřadech České republiky v zahraničí. Na území tak lze učinit při přechodu 
z dlouhodobého víza, a jedná se o změnu účelu pobytu. 

O pobytové tituly občanů EU a jejich rodinných příslušníků lze požádat výhradně na území České 
republiky. Pokud se jedná o občana třetí země, který pro vstup na území České republiky potřebuje 
vízum, musí nejprve požádat na zastupitelském úřadu o udělení krátkodobého víza pro rodinné 
příslušníky občanů EU/ČR. 

V případě počtu rozhodnutí o žádostech o trvalý pobyt rodinného příslušníka občana EU sdělujeme, že 
Cizinecký informační systém obsahující údaje o cizincích nerozlišuje statisticky mezi občany třetích 
zemí a rodinnými příslušníky coby držiteli trvalého pobytu v České republice. Poskytnuté údaje tedy 
odpovídají počtu všech držitelů trvalého pobytu stran cizinců třetizemců. 

O dlouhodobé vízum za účelem podnikání, určené pro občany třetích zemí, kteří mají záměr v České 
republice podnikat, provozovat živnost, být osobou samostatně výdělečně činnou, statutárním 
orgánem nebo členem statutárního orgánu obchodní společnosti, je možné požádat pouze na 
zastupitelských úřadech České republiky podle místní konzulární příslušnosti. 

Jde-li o dlouhodobý pobyt za účelem podnikání, takovou žádost lze podat jen z území, a to držitelem 
dlouhodobého víza za účelem podnikání nebo držitelem dlouhodobého pobytu za jakýmkoliv účelem, 
pokud zároveň pobývá na území České republiky déle než 5 let (tato podmínka se na některé případy 
nevztahuje). 

Poskytnuté údaje neobsahují počet prodloužených pobytových oprávnění a počet žádostí o změnu 
účelu pobytu. 

 
 

       Mgr. Pavla Novotná 
                                                             ředitelka odboru 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/vyrocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace.aspx

